Kuran-ı Kerim, Zümer, 8-9; Nahl, 78; Tevbe, 122; Alak
3-5.

3 Din Eğitimi, Mustafa Köylü- Nurullah Altaş (ed.), Ensar Yay., İstanbul 2014, s. 25.
4 Celaleddin es-Suyûtî, Hüsnü’l Muhâdara fi Târîhi Mısr ve’l-Kahire, Thk. Muhammed

Ebu’l-Fadl İbrahim, Dâru’l-İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, Mısır 1387/1967, c. I, s. 181.
5 Mustafa Baktır, “Suffe”, DİA, c. XXXVII, s. 470.
6 Konu ile ilgili daha geniş bilgi için bkz. Şakir Gözütok, İlk Dönem İslam Eğitim Tarihi,

Fecr yay., Ankara 2002.
7 Din Eğitimi, Mustafa Köylü- Nurullah Altaş (ed.), s.29.
8 İbn Hacer el-Askalânî, en-Nüket ala Kitabi İbni’s-Salah, Thk. Rebî b. Hâdî, İmâdetu’l-

Bahsi’l-İlmi (Nşr.), Medine 1404/1984, c. I, s. 37.

Ahmed el-Kudûrî el-Bağdadî (ö.428/1037)
Muhtasaru’l-Kudûrî.

8. Hasan b. Ammâr b. Ali el-Mırî (ö.1069/1659) Nûru’l-Îzâh.
9. Abdulğanî b. Tâlib el-Meydanî ed-Dımeşkî, (ö.1298/1881) el-Lübâb fî

Şerhi’l-Kitâb.
10. Ali b. İbrahim b. Ahmed el-Halebî (ö.1044/1635) es-Sîretu’l-Halebiyye.
11. Ahmed Zeyni Dahlân (ö. 1304/1886) es-Sîretü’n-nebeviyye ve’l-âsâru’l-

Muĥammediyye.
12. Bedreddin Sancar (d.1925/…), Ebdeu’l-Beyân li-Cemîi Âyi’l-Kur’ân.

13. Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631) Cevheretü’t-
Tevhîd.

14. İbrahim Hakkı Erzurûmî “Akîdetu’l-İman”.

1.1. el-Verakât

Eser İmâmü’l-Haremeyn Ebu’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b.
Yûsuf el-Cüveynî et-Tâî en-Nîsâbûrî (ö. 478/1085) tarafından kaleme alınmış Fı-
kıh Usulü dalında yazılan bir eserdir. Tillo Mücâhidiyye müderrislerinden Abdul-
baki Yahyaoğlu ile yaptığımız şifahi görüşmeden elde ettiğimiz bilgilere göre bu
eser bazen sıra kitabı olarak okutulmakta bazen de icazetname sonrası okutulan
eserlerdendir.

1.2. Cem’u’l-Cevâmi’

Fıkıh Usûlü konularını ihtiva eden bu eser Ebû Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb
b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (ö. 771/1370) tarafından telif edilmiştir.37

Kitap önce fıkıh usulünün tarifini yaparak “mükaddimât” üzerine konuş-
makla başlar. Daha sonra müellif “mes’ele” başlığı altında bazı usul meseleleri
üzerinde durur.

1.3 Envâru’t-Tenzil ve Esrâru’t-Te’vil

Eser tefsir alanında yazılan önemli kaynaklardandır. Nâsırüddîn Ebû Saîd
(Ebû Muhammed) Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-Beyzâvî’ye (ö. 685/1286)
aittir. Müellif Eş’arî kelamcısı ve Şâfiî fakihi kabul edilmiştir. Bu eser onun tefsir-
ciliğini gösteren en önemli kaynak olup bir icaz harikası olarak kabul edilmiştir.
Müellif eserde kendinden önce kaleme alınan tefsir eserlerini özetleyerek yaptığı
yorumların yanı sıra sarf ve nahiv kaidelerine dayanarak bir takım açıklamalarda
bulunmuştur.48

Eserin tümüne, Fatiha, Âyetu’l-kürsî ve İhlas sureleri üzerine yazılmış bir-
çok şerh, haşiye ve taliki vardır. Bunların en meşhurları İbn Temcîd, Şeyhzâde
Mustafa b. Kocâvî, Abdülhakîm es-Siyâlkûtî, Şehâbeddin el-Hafâcî ve İsmâil b.
Muhammed el-Konevî’nin haşiyeleridir.57

1.4. Tefsîrü’l-Celâleyn

Celâleddin el-Mahallî’nin (ö. 864/1459) yarım bırakıp Celâleddin es-
Suyûtî’nin (ö. 911/1505) tamamladığı Kur’ân-ı Kerîm tefsiridir. “Lübbü’t-tefâsîr/
Tefsirlerin Özü ” olarak da bilinmektedir. Muhtasar bir şekilde kaleme alınmıştır.
Müddessir suresine kadar yapılan tefsir harfleriyle kur’ân ayetlerinin sayısının
birbirine eşit olduğu tespit edilmiştir.58 Tefsirin ne kadarının kim tarafından tefsir
edildiği konusunda farklı nakiller söz konusudur.

Zemahşerî’nin “el-Keşşâf” adlı tefsiri72, Tabersî’nin “Mecmau’l-beyân” ı,
Fahreddin er-Râzî’nin “Mefâtîĥu’l-gayb” adlı eseri, Kâdî Beyzâvî’nin “Envârü’t-
tenzîl ve esrârü’t-tevîl” i, Ebû Hayyân el-Endelüsî’nin “el-Bahrü’l-muhît” i ile
Buhârî, Müslim, Tirmizî, Ebû Dâvûd ve Hâkim’in hadis mecmuaları mezkûr ese-
rin kaynakları arasında zikredilebilir.73

1.5. Minhâcu’t-Tâlibîn

Şâfiî fıkhına dair Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö.
676/1277) tarafından kaleme alınan eserdir. Eser Şâfiî fakihi Abdülkerim er-
Râfiî’nin el-Muharrer adlı kitabının muhtasarıdır.74 Müellif eserin mukaddime-
sinde el-Muharrer adlı eserin Şâfiî mezhebinde önemli bir yeri olduğunu, ancak
metninin ezberlenmesi zor olduğu için bu eseri kaleme aldığını ifade etmiştir.75

Mezkûr eser üzerine Demîrî’nin en-Necmu’l-Vehhâc fi Şerhi’l-Minhâc,
İbnü’l-Mülakkın’ın Tuhfetü’l-muhtâc ilâ edilleti Ehâdîsi’l-Minhâc80 adlı eserler
gibi bir çok şerh yazılmıştır.

1.6. Muhtasaru’l Kudûrî

Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed el-Kudûrî (ö.
428/1037) tarafından kaleme alınan hanefî fıkhına dair olan eseridir. Hanefî mez-
hebinde “el-Kitâb” dendiğinde Kudûrî’nin bu eseri kastedilmiştir.81 Hanefilerin
bu eseri salgın hastalık zamanında okudukları, bu kitabı okuyanın fakirlik görme-
yeceğini iddia etmişlerdir.82

Ahmed el-İsbîcâbî, Zâhidî, Ebû
Bekir el-Hâddâd, İbn Kutluboğa, Abdülganî el-Meydânî gibi âlimler tarafından
bu eser üzerine şerh ve hâşiyeler yazılmıştır.91 Bu eser halen Siirt medreselerin-
de icazetname alan hocaların hanefî fıkhına dair okudukları kitap olarak devam
etmektedir.

1.7. Nuru’l-Îzah ve Necâtü’l-Ervâh fi’l-Fıkhi’l-Hanefî

Ebü’l-İhlâs Hasen b. Ammâr b. Alî eş-Şürünbülâlî el-Vefâî el-Mısrî (ö.
1069/1659) tarafından Hanefî fıkhına dair kaleme alınan eserdir. Eser sadece
Tahâret92 ve Namaz93 Oruç94konularını ele almıştır. Müellif eserde yer almayan
zekat ve hac konularına Merâki’l-Felâh isimli eserinin sonunda değinmiştir.95

86 el-Kudûrî, el-Muhtasar, s.247.
87 el-Kudûrî, el-Muhtasar, s.15.

Bu şerh-
lerin en meşhuru Abdülganî b. Tâlib el-Meydânî’nin “el-Lübâb fî şerĥi’l-Kitâb”
adlı eseridir. Bu şerh halen Siirt medreselerinde medreseden mücâz olanların oku-
dukları kitaplar arsında yer almaktadır.

1.8. el-Lübâb fî şerhi’l-kitâb

Abdülganî b. Tâlib b. Hammâde el-Meydânî el-Guneymî ed-Dımaşkî (ö.
1298/1881) Kudûrî’nin el-Muhtasar adlı eseri üzerine yazılan bir şerhtir. Meyda-
ni Kudûrî’nin el-Muhtasarı’nın başlıkları üzerine hemen hemen hiçbir eklemede
bulunmamıştır. Sadece metinde geçen meselelerin hükümlerini şerh etmiştir.

Eserin kaynakları
Haskefî’nin ed-Dürrü’l-Muhtâr’ı106, Merğînânî’nin el-Hidâye’si107, el-Haddâd’ın
el-Cevheretü’n-Neyyire’si108, Kasım b. Kutluboğa’nın “et-Tercîh ve’t-Tashîh”i109
ve İbni Âbidîn’in “Reddü’l-muhtâr” adlı eserleridir.

1.9. İânetu’t-Talibîn alâ Halli Elfâzi Fethi’l-Mûîn

Osman b. Muhammed el-Bekrî Şatâ ed-Dimyatî el-Bekrî’ye (ö. 1300/1883)
ait olan bu eser Şâfîî fıkhına dair kaleme alınan bir şerh niteliğinde eserdir. Eser
Zeynuddîn b. Abdilaziz el-Melîbârî’nin (ö.987) Fethu’l-Muîn bi şerhi kurreti’l-
ayn bi Mühimmâti’d-dîn adlı eserine üzerine yazılmış şerhtir.

1.9. es-Sîretu’l-Halebiyye

Ebü’l-Ferec Nûruddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Halebî’ye (ö.
1044/1635) ait Siyer alanında yazılmış bir eserdir. Eserin asıl adı “İnsânu’l-Uyûn
fi Sîreti’l-Emîni’l-Me’mûn”dur. “Halebî, Ebü’l-Mevâhib Muhammed b. Muham-
med es-Sıddîkî’nin işaretiyle kaleme almış ve bu eserini, İbn Seyyidünnâs’ın
Uyûnu’l-eser’i ile Şemseddin eş-Şâmî’nin es-Sîretü’ş-Şâmiyye’sini ihtisar ede-
rek meydana getirmiştir.”

1.10. Hâşiyetu’l-Bâcûrî/Beycûrî

İbrahim b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî (ö. 1277/1860) tarafından Fıkıh
konusunda kaleme alınan eserdir. Eser Şafii fıkhına dair konuları ihtiva etmekte-
dir. Müellif esere öncelikle İbn Kasım el-Gazzî tarafından yazılan mukaddimeyi
şerh etmekle kitaba başlamıştır.150 Müellif eserine Kitâbu’t Tahâre/Temizlik bö-
lümü ile başlamış151, Kitâbu Ahkâmi’l-Itk/ Kölelik Hükümleri152 ile bitirmiştir.

150 İbrâhîm b. Muhammed b. Ahmed el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım el-Gazzî alâ
Metni Ebî Şücâ, Thk. Muhammed Abdüsselam Şahin, Dâru’l Kutubi’l İlmiyye, Beyrût
1420/1999, c. I, s. 4.

151 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 43.
152 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, II, 679.
153 Ahmet Saim Kılavuz, “Bâcûrî”, DİA, IV, 416.
154 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 43,69.
155 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 100.
156 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 101.
157 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 165 vd.
158 el-Bâcûrî, Hâşiye alâ Şerhi İbn Kasım, I, 96-97.
159 İrfan Aycan, “Dahlân, Ahmed b. Zeynî”, DİA, VIII, s. 417.
160 Ahmed Zeynî Dahlân, es-Sîretü’n-nebeviyye ve’l-âsâru’l-Muĥammediyye, Dâru’l-

Kalemi’l-Arabi, Haleb 1417/1996.

Müellif kelâmî konularda ise Ehl-i
sünnet’in görüşlerini tercih etmiştir.183 Bu eser üzerine Hasan Çağlar tarafından
“Bedreddin Sancar Ebdeu’l-Beyân li-Cemîi Âyi’l-Kur’ân Adlı Tefsiri” isimli
yüksek lisans tezi yazılmıştır.184

1.14 Cevheretü’t-Tevhîd

Ebû İshak İbrâhim b. İbrâhim el-Lekânî (ö. 1041/1631) akaide dair manzum
eseridir. Eser 144 beyit şeklinde manzum olarak yazılmıştır. Eserde ilâhiyyât,
nübüvvât ve sem‘iyyât konuları işlenilir.

Giriş beyitlerinde her Müslümanın bilmesi gereken ana akâid konularından
bahsedilir.